
Постановление Администрации городского округа Бронницы Московской области от 29 ноября 2024 г. N

16.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Бронницы Московской области от 29 
ноября 2024 г. N 1242 "О внесении изменений в Административный регламент утвержден 

постановлением Администрации городского округа Бронницы от 11.11.2022 N 610 
предоставления муниципальной услуги "Постановка многодетных семей на учет в целях 
бесплатного предоставления земельных участков" на территории городского округа 

Бронницы Московской области"

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг", Уставом муниципального 
образования "городской округ Бронницы" Московской области, с учетом письма Министерства 
социального развития Московской области от 05.10.2022 N 20Исх-20555 о направлении формы типового 
административного регламента и в целях обеспечения информационной открытости деятельности 
Администрации городского округа Бронницы Московской области, повышения качества и доступности 
предоставляемых муниципальных услуг Администрация городского округа Бронницы Московской 
области

постановляет:
1. Внести следующие изменения в Административный регламент утвержденный 

постановлением Администрации городского округа Бронницы от 11.11.2022 N 610 предоставления 
муниципальной услуги "Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного предоставления 
земельных участков" на территории городского округа Бронницы Московской области (далее - 
Регламент):

1.1. пункт 1.3.7. Регламента изложить в следующей редакции: "1.3.7., многодетная семья - 
лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо матери (отцы), не состоящие в зарегистрированном 
браке (далее - одинокие матери (отцы)), и проживающие совместно с ними их трое и более детей 
(родившиеся и (или) усыновленные (удочеренные), пасынки и падчерицы) в возрасте до 18 лет, а также 
достигшие совершеннолетия один или несколько детей при условии, что совершеннолетние дети 
обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет. 
В составе многодетной семьи не учитываются дети: находящиеся на полном государственном 
обеспечении; в отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в 
родительских правах; в отношении которых отменено усыновление; находящиеся под опекой и 
попечительством, в том числе дети, находящиеся в приемных семьях;".

1.2. пункт 1.3.8. Регламента изложить в следующей редакции: "1.3.8. члены многодетной 
семьи - супруги либо одинокая(ий) мать (отец) и их дети в возрасте до 18 лет, а также достигшие 
совершеннолетия дети при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных 
организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет (в том числе усыновленные 
(удочеренные), пасынки и падчерицы);".

1.3. пункт 2.1. Регламента изложить в следующей редакции: "2.1. Право на бесплатное 
предоставление земельного участка имеет многодетная семья, поставленная на учет в целях 
предоставления земельного участка и не имеющая оснований для снятия с учета в целях предоставления 
земельного участка в соответствии с частью 1 статьи 6.1 настоящего закона Московской области от 
01.06.2011 N 73/2011-ОЗ. Для постановки на учет в целях предоставления земельных участков 
многодетные семьи должны отвечать одновременно следующим условиям на дату подачи заявления о 
постановке на учет:

1) члены многодетной семьи являются гражданами Российской Федерации;
2) родители либо одинокая(ий) мать (отец), усыновители, отчим (мачеха) многодетной семьи 

имеют место жительства на территории Московской области не менее 10 лет непрерывно на день 
подачи заявления о постановке на учет;

3) трое и более детей многодетной семьи имеют место жительства на территории Московской 
области;

4) члены многодетной семьи не имеют земельного участка площадью 0,06 га и более в 
собственности, на праве пожизненного наследуемого владения или безвозмездного пользования на 
территории Московской области;

5) члены многодетной семьи не являются собственниками жилых домов (их частей) на 
территории Московской области;

6) члены многодетной семьи не производили на территории Российской Федерации отчуждение, 
а также раздел принадлежащих им на праве собственности земельных участков площадью 0,06 га и 
более со дня вступления в силу настоящего Закона;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411050474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411050474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411050474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411050474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411050474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411050474/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/43214618/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405774169/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405774169/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405774169/1012
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405774169/1013
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405774169/1017


Постановление Администрации городского округа Бронницы Московской области от 29 ноября 2024 г. N

16.12.2024 Система ГАРАНТ 2

7) члены многодетной семьи не стоят на учете в целях предоставления земельных участков в 
органе местного самоуправления другого городского округа Московской области;

8) члены многодетной семьи не реализовали право на бесплатное предоставление земельного 
участка в соответствии с настоящим Законом;

9) члены многодетной семьи не реализовали право на предоставление меры социальной 
поддержки взамен предоставления земельного участка в соответствии с настоящим Законом;

10) члены многодетной семьи стоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в 
Московской области.".

1.4. пункт 4.2. Регламента изложить в следующей редакции: "Непосредственное предоставление 
муниципальной услуги осуществляет структурное подразделение Земельный отделом в составе 
Управления земельно-имущественных отношений Администрации городского округа Бронницы 
Московской области".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Бронницкие новости" и разместить на 
официальном сайте Администрации городского округа Бронницы Московской области в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления 
земельно-имущественных отношений Администрации городского округа Бронницы Московской 
области Черкасову Т.К.

Глава городского округа Д.А. Лысенков

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405774169/1033
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411050475/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/1722

